
7 

 

Tomáš Akvinský 

 

* esence = CO věc je 

 

* existence = ŽE věc je 

 

* rozum - schopnost operovat se znaky; 

 

* vůle - schopnost sledovat rozumové cíle 

 

* duch - rozum + vůle 

 

* existence je akt existování – actus essendi – akt bytí – přítomnost aktu bytí ve jsoucnech má 

za následek to, že tato jsoucna existují 

 

* člověk má realizovat vztah k bohu jako vzoru, podle něhož byl stvořen 

 

* Summa proti pohanům – dílo, ve kterém chce Tomáš diskutova s ne-křesťany a dokázat 

správnost křesťanské víry 

 

* „Není možné mít dokonalé poznání jakékoli věci, leda pozná-li se její činnost. Míra a jakost 

síly se totiž odvozuje ze způsobu a druhu činnosti. Síla však prokazuje přirozenost věci: každé 

je totiž vrozeno jednat podle toho, jaká jí připadá přirozenost v uskutečnění. 

 Je však dvojí činnost věci. Jednak ta, která pozůstává v samotném konajícím a zdokonaluje 

samotného konajícího, jako cítit, rozumět a chtít; jednak ta, jež přechází do vnější věci, která 

je dokonalostí úkonu, jenž je jí vytvářen, jako ohřívat, sekat, budovat.“ (Summa proti 

pohanům) 


